Judæi vero qui per legem, qui a prophetis pietatem  
edocti sunt, tanto Græcis insipientiores fuerunt,  
quod illi quidem ignorationis suæ excusationem  
probabilem possunt afferre, his vero nihil superest  
quo se tueantur, et imperitiæ morbum nullo modo  
a se vitari potuisse defendant. Ipsum vero Chri-  
stum, si libeat, videre est meis verbis suffragantem.  
Ita namque alicubi de ipsis loquitur : « Nisi venis-  
sem, et ad ipsos locutus essem, peccatum non ha-  
berent; nunc vero excusationem non habent pec-  
cati ipsorum<sup>40</sup>. » Itaque eo jam illi adducti sunt,  
ut si quis eos gentilium ordini ascribat, et cum iis  
qui Deum prorsus ignorant numerari oportere con-  
tendat, nihil prorsus in illos contumeliosum locu-  
tus fuisse existimari possit. Nihil vero fortasse ob-  
stat, quin potius necessarium existimo, jam ex re-  
bus ipsis id quod propostimus demonstrare : ita  
namque cum maledicentiam crimen facile effugie-  
mus, tum vero nos ut vera afferremus vehementer  
laborasse auditoribus aperte probabimus. Ad ipsam  
vero generis originem me convertito, generis, inquam,  
Hebræorum : hinc etenim id de quo nunc agimus  
perspicuum fiet. Genere igitur Chaldæus fuit beatus  
Abraham, ac sub parente educatus qui verum Deum  
ignorabat, ad certum tempus, dum præscriptis a  
genitore legibus vitam instituit, in eadem et ipse  
ignoratione versatus est. Fuit is aliquando ex eorum  
numero qui venerabantur idola. Duci namque manu  
solet aliorum consiliis adolescentia, et quod ea quæ  
sibi prosint minus exacte perspicat, hoc temporibus  
magis quam ipsi in crimen vertendum esse existi-  
mo. Postquam vero gentem Hebræorum condere  
decrevit Deus, traducit illum ad agnitionem sui, et,  
veluti surculum generosæ indolis detractum e du-  
metis, transfert ad religionem, qui, in id quod nunc  
est commutatus,<sup>38</sup> sola divinæ agnitionis acces-  
sione auctus, alterum quodammodo hominem in-  
ducit, unaque Numinis sancte colendi voluntate ab  
omnibus quicumque ante ipsum nati fuerant, diver-  
sus est. Ergo si mores, ad pietatem Deique venerationem  
compositi, hominem in aliam quamdam natu-  
ram commutare potuerunt, si quem iis bonis des-  
titutum esse contingat, rursum in antiquam remea-  
bit naturam. Operæ pretium est enim abducere ser-  
monem e justis persona, et ad eos qui ex illa stirpe  
deducti sunt transferre; ita namque illud quoque  
perspicuum erit, Judæos, quod in Christum contu-  
maces fuerint, ab omni itidem pietate quam longis-  
sime defecisse. Audiamus quidnam apud unum ali-  
quem ex prophetis Salvator loquatur : « Væ ipsis,  
quoniam dereliquerunt me; infelices sunt, quoniam  
impii fuerunt in me<sup>41</sup>. » Hoc quidem primo et  
maxime proprio crimine Hebræi accusantur. Cæte-  
rum, si quis alia quoque præterea ipsorum peccata

<sup>40</sup> Joan. xv, 22. <sup>41</sup> Osee vii, 15.

Variae lectiones.

<sup>1</sup> ἄλλ. ἀναγκαῖαν. <sup>2</sup> ἄλλ. καταριθμείσθαι. <sup>3</sup> γρ. ἔθνος. <sup>4</sup> ἢ λογ. τοῦ Θεοῦ. <sup>5</sup> ἄλλ. καταριθμείσθαι πλημμελήματα.

percensere velit, tam multa reperiet, ut iis commemorandis neminem sufficere posse mihi persuadeam: neminem, inquam, licet in eloquentiæ studio optime versatum, et in dicendi facultate eoque exercitatum, ut nulli alii concedat eorum, qui hujus studii gloriam reliquæ omni felicitati anteposendam esse duxerunt. Verum, ne penitus sileamus, multitudine criminum velut obstupefacti, pauca admodum, ex quibus quomodo Deum dereliquerint intelligemus, afferre contendam.

5. Igitur Deus omnium communis Dominus, iisdem ob scelera infensus, ita loquitur: « Principes ipsorum omnes increduli: fecit Ephraim radices suas et exsiccatus est, fructum amplius non afferet. Quod si et generint, interficiam amantissima uteri eorum. Abjiciet eos Deus, quia non audierunt eum, et erunt vagi in nationibus<sup>41</sup>. » Annon id distinctius ipsa experientia, quam nostra clamat oratio? Annon ipsemet rerum exitus vera esse, quæ diximus, testatur? Postquam enim a religione in Deum desciverunt, contumaces pariter et refractarii, proinde sterilitate damnati, ac propemodum jam arescentes, tanquam arbores procul a fluentis consitæ, tunc quidem primo radicibus male affectis, cum ad illos prophetarum oratio intendebatur; deum repudiata in Christum fide, vitali humore penitus destituti sunt. Proinde exclusi quoque ipsius amicitia merito audiunt: « Odio habui, ac projecti festiuitates vestras, et non capiam odorem cœtuum vestrorum. **39** Quod si obtuleritis mihi holocaustata et munera vestra, non suscipiam, et vota pinguium vestrorum non respiciam. Aufer a me tumultum carminum tuorum, et cantica lyræ tuæ non audiam<sup>42</sup>. » Quippe cum veritatem adamarit Deus, nullo modo sibi adumbratis honoribus lætandum existimavit, sed ejus quæ in spiritu est adorationis tempus jam jam adfore significavit, quo quidem, antiquis ritibus sublatis, meliores a se substituendos esse demonstrat. Et quidem apertissime id prophetæ alicujus voce denuntiat: « Et erit in diebus illis, ait Dominus, neque ascendet super cor, nec recordabuntur illius, nec visitabitur, nec fiet ultra<sup>43</sup>. » Si quis autem tempus illud cognoscere aveat, quo nec cogitandum amplius de arca, nec illius nomen usurpandum propheta confirmat, videat is quæ nunc rerum geruntur, atque in Christianorum mysteria intendat oculos. Nec enim amplius ritibus Hebræorum Deus a nobis coli voluit, neque arca apud nos est, extrinsecus quidem auro præfalgens, interne vero Mosis libros continens<sup>44</sup>; verum unusquisque qui Christi fidem amplectitur, templum efficitur Spiritus sancti, totumque in se fontem, ut sic dicam, sanctitatis capit. Neque vero auditorum quispiam